

प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना

रेल कौशल विकास योजना

मंडलीय प्रशिक्षण केन्द्र, ऐशबाग, लखनऊ में तकनीकी कौशल विकास प्रशिक्षण कार्यक्रम में 'फिटर ट्रेड' एवं 'मशीनिस्ट ट्रेड' में वर्ष 2021-2022 (प्रथम एवं द्वितीय बैच) के लिये आवेदन की सूचना।

'रेल कौशल विकास योजना' के अन्तर्गत मंडलीय प्रशिक्षण केन्द्र, ऐशबाग, लखनऊ में नवयुवकों/नवयुवतियों के लिये "लघु अवधि" (03 सप्ताह) के लिये "कौशल विकास" प्रशिक्षण का आयोजन किया जाना है। इसके अन्तर्गत इस प्रशिक्षण में फिटर ट्रेड में प्रति बैच 20 एवं मशीनिस्ट ट्रेड में प्रति बैच 10 नवयुवकों/नवयुवतियों को प्रशिक्षण दिया जायेगा। यह प्रशिक्षण पूर्णतः निःशुल्क है। दोनों बैच के लिए आवेदन इस विज्ञापन के तहत एक साथ ही स्वीकार किये जायेंगे।

अर्हता	1. हाई स्कूल (मैट्रिकुलेशन) उत्तीर्ण 2. उम्र: 18-35 वर्ष (14 सितम्बर 2021 तक)
अनिवार्य दस्तावेज/ प्रमाणपत्र	1. हाईस्कूल (मैट्रिकुलेशन) उत्तीर्ण का अंक प्रमाण पत्र (जिसमें जन्मतिथि अंकित हो)। यदि अंकपत्र में जन्म तिथि अंकित न हो तो अंकपत्र के साथ जन्म प्रमाण पत्र/हाई स्कूल उत्तीर्णता प्रमाणपत्र संलग्न करना अनिवार्य है। 2. पहचान हेतु आधार कार्ड, मतदाता पहचान पत्र, ड्राइविंग लाइसेंस अथवा राशन कार्ड में से किसी एक की स्वप्रमाणित प्रतिलिपि संलग्न करना अनिवार्य है।

इच्छुक अभ्यर्थी जो उपरोक्त अर्हता को पूर्ण करते हो, दिये गये प्रोफार्मे में जिसे मंडलीय प्रशिक्षण केन्द्र, ऐशबाग, लखनऊ (केवल सोमवार से शुक्रवार 09:30 से 17:00 बजे तक एवं शनिवार 09:30 से 13:00 बजे तक) के कार्यालय से प्राप्त कर सकते हैं। अथवा विभागीय वेबसाइट ner.indianrailways.gov.in -> **About Us --> Departments --> Personnel --> Rail Kaushal Vikas Yojna** से भी डाउनलोड कर अपना आवेदन कर सकते हैं। आवेदन में अपना पूरा नाम, पता, पिता का नाम, शैक्षणिक योग्यता एवं मोबाइल नम्बर/ईमेल-आईडी अवश्य अंकित करें। उपरोक्त दस्तावेजों के अभाव में आवेदन स्वीकार नहीं किया जायेगा।

चयन प्रक्रिया:-

आवेदकों का चयन उनके हाईस्कूल (मैट्रिकुलेशन) के प्राप्तांकों की प्रतिशत (मेरिट) के आधार पर किया जायेगा। फिटर ट्रेड में प्रति बैच 20 अभ्यर्थी एवं मशीनिस्ट ट्रेड में प्रति बैच 10 अभ्यर्थी चयनित किये जायेंगे। दो या अधिक आवेदकों के प्राप्तांक प्रतिशत बराबर होने की दशा में अधिक उम्र वाले अभ्यर्थी को वरीयता दी जायेगी। CGPA को प्रतिशत में बदलने के लिए सीबीएसई के नियमानुसार 9.5 से गुणा किया जायेगा।

इच्छुक आवेदक अपना आवेदन निम्नलिखित स्थान पर जमा करें (केवल सोमवार से शुक्रवार 09:30 से 17:00 बजे तक एवं शनिवार 09:30 से 13:00 बजे तक) :-

मंडलीय प्रशिक्षण केन्द्र, कोचिंग डिपो, ऐशबाग, मवैया, लखनऊ -226004
(कार्यालय के पास RKVY आवेदन हेतु रखे बॉक्स में ड्राप करें)

अथवा

इच्छुक आवेदक अपना आवेदन एवं दस्तावेज स्कैन करके ईमेल के माध्यम से ईमेल आईडी dtccwnerljn@gmail.com पर भेज सकते हैं।

नोट :- आवेदन एवं दस्तावेजों का स्कैन स्पष्ट रूप से पठनीय होना चाहिए। अस्पष्ट आवेदन अस्वीकार कर दिए जायेंगे।

कृपया सहायता हेतु

वरिष्ठ अनुदेशक, मंडलीय प्रशिक्षण केन्द्र Mobile No 9794846484 ईमेल आईडी
dtccwnerljin@gmail.com से सम्पर्क करे।

आवश्यक तिथियां	
आवेदन जमा करने की प्रारंभिक तिथि	01.09.2021
आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि	14.09.2021 (अपराह्न 17:00 तक)
चयनित उम्मीदवारों की सूचि का प्रकाशन	27.09.2021
प्रथम बैच की ट्रेनिंग	04.10.2021 से 23.10.2021
द्वितीय बैच की ट्रेनिंग	01.11.2021 से 20.11.2021

नोट : आवेदन दिनांक 14/09/2021 तक अपराह्न 17:00 बजे तक ही स्वीकार किये जायेगे।

प्रशिक्षण हेतु चयनित अभ्यर्थियों की सूची 27/09/2021 को मंडलीय प्रशिक्षण केन्द्र के सूचना पट पर चस्पा कर दिया जायेगा एवं वेबसाइट ner.indianrailways.gov.in -> About Us -->Departments --> Personnel --> Rail Kaushal Vikas Yojna पर भी प्रदर्शित होगी।

- चयनित अभ्यर्थियों का प्रशिक्षण (प्रथम बैच) दिनांक 04/10/2021 से 23/10/2021 तक एवं द्वितीय बैच दिनांक 01/11/2021 से 20/11/2021 तक सोमवार से शुक्रवार पूर्वाह्न 09.00 से अपराह्न 16.00 बजे और शनिवार को पूर्वाह्न 09.00 से 13.00 बजे तक संचालित होगा।
- चयनित उम्मीदवारों को मांगे जाने पर जमा किए गए दस्तावेजों / प्रमाण पत्रों (फोटोकॉपी) को मूल प्रति में लाने की आवश्यकता होगी।
- अन्य सूचनायें उपरोक्त वेबसाइट पर उपलब्ध है।

प्रधानाध्यापक
मंडलीय प्रशिक्षण केंद्र
लखनऊ

PRADHAN MANTRI KAUSHAL VIKAS YOJNA
RAIL KAUSHAL VIKAS YOJNA(RKVY)

Notice for Application of 'Kaushal Vikas Training Program' in Fitter Trade and Machinist Trade for the year 2021-22 (1st and 2nd Batch) in Divisional Training Centre, Aishbagh, Lucknow

A short term (3 Weeks) **Kaushal Vikas Training Program (Skill Development)** is being organized by **Divisional Training Centre (DTC), Coaching Depot, Aishbagh, NER, Lucknow** for the youths under '**Rail Kaushal Vikas Yojna (RKVY)**'. **Fitter trade** will have a **batch strength of 20** and **Machinist trade** will have a **batch strength of 10** candidates in this training program. No training fee will be charged from trainees for this training course.

Eligibility	1. Matriculation (10th Standard Pass) 2. Age 18-35 Years (as on 14/09/2021)
Compulsory Documents/ Certificates	1. Mark-sheet of Matriculation (mentioning Date of Birth). If Date of Birth not mentioned then Mark-sheet along with Birth Certificate/High School Passing Certificate also) 2. For proof of Identity – any one document out of Aadhar Card, Voter ID Card, Driving License or Ration Card

Interested candidates who fulfill eligibility criteria may obtain Application Form from **Divisional Training Centre, Aishbagh, Lucknow** (Only on Monday to Friday from 09:30 Hrs to 17:00 Hrs and Saturday 09:30 Hrs to 13:00 Hrs) or download from the website **ner.indianrailways.gov.in -->About Us -->Departments --> Personnel --> Rail Kaushal Vikas Yojna**

Please do mention full name, Father's Name, Address, Educational Qualification, and Mobile No. / E-mail ID in the application form.

Self-attested photocopies of the above mentioned documents are compulsorily required along with application. **Application will not be accepted if the above required documents are not submitted along with the application form.**

Selection Process:-

Candidates will be selected on the basis of the percentage of marks (merit) obtained in the Matriculation (High School) Examination. In case of two or more candidates getting the same percentage of marks on merit as per High School Examination, the relative preference will be decided by Date of Birth with candidate having earlier Date of Birth placed higher. CGPA will be converted to Percentage by multiplying CGPA with 9.5 as prescribed by CBSE.

Interested candidates can submit dully filled application form on following address (Only on Monday to Friday from 09:30 Hrs to 17:00 Hrs and Saturday 09:30 Hrs to 13:00 Hrs)

Divisional Training Centre (DTC)
Coaching Depot, Aishbagh, Mawaiyya Lucknow – 226004
(Drop the application in RKVY drop box placed near office)

Or

Interested candidates can send their scanned duly filled application form and documents via Email on email ID- dtccwnerljn@gmail.com .

Note: Scan of duly filled application form and documents should be clear and readable. Unclear applications will be summarily rejected

For Assistance
May Contact to **Chief Instructor, DTC**
Mobile 9794846484 Email dtccwnerljn@gmail.com

Important Dates	
Submission of Application From	01.09.2021
Last Date of Submission of Application	14.09.2021 (upto 17:00 Hrs)
Publishing of List of selected candidates	27.09.2021
Training of 1 st Batch	04.10.2021 to 23.10.2021
Training of 2 nd Batch	01.11.2021 to 20.11.2021

Note:- Application will be accepted only till 17:00 Hrs on 14/09/2021.

List of selected candidates for the Training Program will be displayed on the Notice Board of DTC/Aishbagh/Lucknow and on the website ner.indianrailways.gov.in --> **About Us -> Departments --> Personnel --> Rail Kaushal Vikas Yojna**

- **Training of 1st Batch for each trade will be conducted from 04/10/2021 to 23/10/2021 and for 2nd Batch from 25/10/2021 to 13/11/2021 on Monday to Friday 09:00 AM to 16:00 PM & on Saturday from 09:00 Am to 13:00 PM.**
- **Selected candidates will be required to bring the submitted documents / certificates (photocopies) in original when asked.**
- **Detailed Information is available of above mentioned website.**

Principal/DTC/LJN